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است؟ آیا احساس توهین می کرده 
یا نه؟ عربی که بر اساس باورهای 
کلب«  »بنی  قبایلشان  توتمی نام 
)فرزندان سگ( »بنی غراب«)فرزندان 
کلاغ(،  »بنی ثعلب« )فرزندان روباه(... 
بوده اگر با واژه هایی مانند »انعام« 
)شتران( خطاب می شده چه درک و 
احساسی داشته است؟ نمونه هایی را 
نیز در متون هم زمان با قرآن آورده ام؛ 
به طور مثال از نهج البلاغه آنجایی 
که امام درباره خودش از تعابیری 
استفاده می کند که اگر امروز طرح 
شود، به عنوان توهین به امام تلقی 
می شود یا در روایات تعابیری که در 
مورد پیغمبر به کار برده می شده که 
امروز به هیچ وجه ما نمی توانیم آن 
تعابیر را به کار ببریم. همه این موارد 
را طرح کردم تا به این نتیجه برسم 
که باید برای فهم مسأله ناسزا در 
قرآن مقداری عمیق تر به موضوع 
نگاه کنیم و گرفتار ساده سازی و 

زمان پریشی نشویم. 
در نهایت هم سعی کرده ام چندان 
داوری نکنم و نتیجه قطعی نگیرم. 
انجیل  از  را  نمونه هایی  همچنین 
به دست داده ام. البته قصدم این 
نبود که بگویم این موارد در انجیل 
بیشتر است یا قرآن بلکه خواسته ام 
بگویم این یک موضوع فرهنگی و 
روان شناختی است و از موضع فرهنگ 
و روان شناسی اجتماعی امروز آن هم 
مربوط به فرهنگ بخشی از جامعه 
است که امروز نمی توان درباره آن به 
داوری نشست. به طور مثال در انجیل 
متی می خوانیم:  عیسی)ع( بیماران و 
معلولان بنی اسرائیل را شفا می داد. 
زمانی که به صور و صیدون رفت 
زنی کنعانی به او التماس کرد دختر 

دیوانه اش را شفا دهد.
 عیسی به او فرمود: من فرستاده 
نشده ام مگر به جهت گوسفندان 
گم شده خاندان اسرائیل، و ادامه 
داد:  نان فرزندان را گرفتن و نزد سگان 
انداختن جایز نیست.« )انجیل متی، 
فصل ۱۵،  آیات ۲۸-۲۲( تردید نباید 
کرد که مقصود عیسی)ع( اهانت به 
آن زن نیست بلکه در اینجا به احتمال 
قوی از یک تمثیل رایج در فرهنگ 

زمانه استفاده کرده است.

تفسیری که از امربه معروف و 
نهی از منکر در مقاله سوم ارائه 
داده اید، تفسیری جامعه محور 

است که مخاطب امربه معروف 
و نهی از منکر را مردم می داند و 

نه حکومت. به نظر می رسد بر 
اساس این تفسیر امر به معروف 

و نهی از منکر را به نوعی نظارت 
مردمی بر عملکرد حاکمان 

می دانید و این رویکرد نظارتی 
در دنیای معاصر را بیشتر جامعه 

مدنی و از طریق نظارت رسانه ای 
و نهادهای مدنی بر عملکرد 

بخش های مختلف می تواند 
محقق کند. بر این اساس نقش 

رسانه ها در این مورد بسیار مهم و 
کانونی می شود. در بین متفکران 

و مفسران معاصر چه کسانی به 
این رویکرد نزدیک هستند؟

اساساً امربه معروف و نهی از منکر 
یک آموزه قرآنی است و مخاطب آن 
جامعه است. خطاب قرآن صریح 
به جامعه مؤمنان و مسلمانان است. 
خْرجَِـــتْ للِنَّاسِ 

ُ
ـــةٍ أ مَّ

ُ
آیه »کنتُـــمْ خَیرَ أ

عَـــنِ  تنَْهَـــوْنَ  وَ  باِلْمَعْـــرُوفِ  مُـــرُونَ 
ْ
تأَ

الْمُنکرِ« در مقام بیان ویژگی های 
جامعه ایده آل و مطلوب است. در 
واقع امر به معروف و نهی از منکر در 
قرآن به عنوان یک وظیفه عمومی و 
ح  مطر جتماعی  ا لیت  مسؤ یک 

می شود. 
اگر نماز یک وظیفه خصوصی خاص 
و فردی است، امر به معروف و نهی 
از منکر وظیفه ای عمومی و مسؤلیتی 
ین  مهم تر ز  ا  . ست ا عی  جتما ا
مصادیق امر به معروف و نهی از 
منکر، امر و نهی حکومت است، البته 
ساحت های دیگر اجتماعی را هم 
شامل می شود. فرض کنید اگر شما 
یک نهاد مدنی مبارزه با دخانیات 
تأسیس می کنید، خطاب تان عموم 
مردم است و دارید امر به معروف و 
نهی از منکر می کنید ولی همان طور 
که اشاره کردم بارزترین مصداق این 
وظیفه دینی امر و نهی به حکومت 

. ست ا

ح مطالبات و درخواست ها و   طر
نقد حکومت، بارزترین و اصلی ترین 
مصداق امر به معروف و نهی از منکر 
است که هم در قرآن مورد تأکید 
قرار گرفته و هم در روایات ما روی 
آن تأکید شده و تاریخ ما نیز این را 

نشان می دهد.
مشکلی که در تاریخ اندیشه دینی 
خودمان داشتیم این است که به 
دلیل انحرافاتی که از زمان بنی امیه 
به بعد شکل گرفته، امر به معروف 
و نهی از منکر که یک آموزه ارزشمند 
دینی و از جمله وظایف شهروندی 
است در سطح فردی به یک وظیفه 
حاشیه ای تبدیل شد و در سطح 
اجتماعی وظیفه حکومت و خلافت. 
در حالی  که حاکمیت و حکومت 
اصلی ترین موضوع امر به معروف و 
نهی از منکر است. نکته مهم دیگر 
اینکه نقد حاکمیت حتماً باید در 
قالب یک نهاد انجام شود تا مؤثر 
باشد. بر این اساس امر به معروف 
و نهی از منکر در قالب نهادهای 
اجتماعی و مدنی بسیار مؤثرتر و 
نزدیک تر با روح این تعلیم و آموزه 
در قرآن است. برخی از متفکران 
ما در دوره جدید اتفاقاً به آن توجه 
کرده اند. مرحوم مطهری در کتاب 
»بیست گفتار« مقاله ای درباره »امر 
به معروف و نهی از منکر« دارد. در 
آنجا تصریح می کند امر به معروف و 
نهی از منکر فردی آن اثر لازم را ندارد و 
باید در قالب یک نهاد صورت بگیرد. 
مهم ترین ایده ای که در این باره در 
کتاب طرح شده این است که اولاً 
»امر و نهی« یک مقوله زبانی است و 

از جنس فعل نیست. 
برخلاف آن چه در فقه ما مسلم 
انگاشته شده که امر به معروف و نهی 
از منکر سه مرحله دارد؛ قلبی، زبانی 
و یدی که نهایت آن جهاد است، اما 
امر و نهی مقوله ای صرفاً زبانی است.
 ثانیاً امر به معنای فرمان دادن از 
موضع بالا و استعلا نیست. معنای 
امر در زبان عربی فرمان، طلب، 
درخواست و توصیه و مشاوره است. 
نمونه های این معانی را از قرآن و 
روایت آورده ام تا نشان بدهم معنای 

دقیق امر در فریضه امر به معروف 
چیست. ما امروز البته امر را به 
معنای »فرمان« فهم می کنیم اما 
یک نکته ای را لازم است مورد توجه 
قرار دهیم که در فهم قرآن ما باید 
به تحولات زبان شناسی عربی توجه 
داشته باشیم. زبان عربی پیشاقرآنی 
با زبان عربی پساقرآنی که ما به آن 
زبان سیبویه ای می گوییم، هم به 
لحاظ قواعد و هم به لحاظ معانی 
زیادی دارد. در  تفاوت های  واژگان 
واقع زبان عربی قرآنی حدفاصل 
زبان عربی پیشاقرآنی و زبان عربی 

پساقرآنی است. 
بسیاری از واژه ها در این سیر از عربی 
پیشاقرآنی تا پساقرآنی دستخوش 
تحول معنایی شده است. حتی این 
تغییر شامل قواعد عربی و برخی از 
اوزان عربی هم می شود. برای مثال 
یک وزنی در عربی پیشاقرآنی به کار 
می رفته و بعدها منسوخ شده، اما 
در قرآن به کار رفته است. واژه »امر« 
در قرآن به دو معنا به کار رفته است. 
هم به معنای دستور  و هم به معنای 

طلب، توصیه و مطالبه.
 در روایت هم همین طور. در عربی 
پساقرآنی »امر« فقط به معنای فرمان 
و دستور به کار رفته است. توجه به 
این تحولات زبان شناسانه به ما در 
درک بهتر کمک می کند. در این مقاله 
نشان داده ام در آیات امر به معروف و 
نهی از منکر، واژه امر دقیقاً به معنای 
مطالبه و  طلب به کار رفته اند نه به 

فرمان. معنای 
 

 تفکیکی هم که بین اصل »امر به 
معروف و نهی از منکر« و یافتن 

مصادیق معروف و منکر داشته اید 
نکته ای کلیدی است و بر این 

اساس اصل واجب است اما پیدا 
کردن مصداق معروف و منکر 

دیگر واجب نیست و این جاست 
که فرد عاملیت دارد.

که  است  ین  ا ما  سنتی  تلقی 
»معروف« یعنی واجب و مستحب 
شرعی. یعنی این واژه را کاملاً با 
ع تعریف می کنیم. در صورتی که  شر
معروف یعنی پسندیده. اکثر آیات 
مربوط به امر به معروف و نهی از 
منکر آیات مکی هستند و در دوره 
مکی جزء نماز و یکی دو حکم دیگر، 
حکم شرعی وجود ندارد. بنابراین 
وقتی می فرماید به معروف امر کنید 
یعنی آن چه عقلا معروف و پسندیده 
می دانند را مطالبه و توصیه کنید. 
البته طبیعتاً واجب دینی و مستحب 

دینی نیز مصداق معروف می شود و 
در آن تردیدی نیست اما دایره معروف 
محدود به واجب و مستحب دینی 
نیست و دایره منکر نیز محدود به 
حرام دینی نیست. بسیاری از موارد 
هست که شرعاً حرام نیست ولی 
عرف جامعه ما و فهم عقلایی ما آن 

را منکر می داند.
 

ترجمه شما از کتاب »هنر 
داستانی در قرآن کریم« نوشته 

محمد احمد خلف الله، سال 
۱۴۰۲ منتشر شد. قبل از ورود 

به بحث درباره کتاب مایلم نظر 
جناب عالی را درباره زبان قرآن 
بدانم و اینکه زبان قرآن در چه 
بخش هایی رئالیستی و در چه 

بخش هایی استعاری یا سمبلیک 
است و آیا اصولاً می توان مرز 

مشخصی برای واقع نمایی و 
سمبلیک بودن تعیین کرد؟

فکر می کنم اول باید این واژگان را 
دقیق تعریف کنیم. وقتی می گوییم 
زبان قرآن سمبلیک است، منظورمان 
چیست؟ اگر منظور این است که 
در قرآن استعاره و مجاز به کار رفته 
است، بله به این معنا زبان قرآن 
کاملاً استعاری و مجازی است. مثلاً 
تعابیر را ببینید؛ جناب زکریا به 
وَهَـــنَ  ــی  إِنّـِ خداوند می گوید:»رَبِّ 
سُ شَیبًا وَلَمْ 

ْ
الْعَظْمُ مِنِّی وَاشْـــتَعَلَ الرَّأ

کنْ بدُِعَائکِ رَبِّ شَـــقِیا« یعنی »خدایا 
َ
أ

استخوان های من سستی گرفته است 
و سر از پیری شعله گرفته است.« 
منظور این است که من پیر شده ام 
و موهایم سفید شده و در ادامه نیز 
اشاره می کند زن من هم نازا است. 
این یک تعبیر کاملاً استعاری از زبان 
زکریا در حال مناجات با خداست. 
منظور از استعاری بودن اگر این 
باشد، بله زبان قرآن استعاری است و 
البته به طور کلی می توان گفت هیچ 

زبانی غیراستعاری نیست.
اما اینکه چه میزان از زبان قرآن 
گزارش واقعیت است و چه میزان 
آن نمادین؟ باید بگویم، زبان علم 
هم که تبیین واقعیت است، به این 
معنا استعاری است. یعنی اصطلاحات 
علمی در حوزه های مختلف مانند 
ی  ستعار ا  . . . و مکانیک   ، یک فیز

 . هستند
واژه هایی مانند میدان مغناطیسی، 
الکتریکی، سیاه چاله و...  جریان 
همه مفاهیمی استعاری هستند. نکته 
دیگر تفکیک استعاره، نماد، سمبل 
و تمثیل است. خلط این مفاهیم 

و به کار بردن آنها به جای یکدیگر 
موجب می شود موضوع بحث دقیقاً 

مشخص نشود.
 بنابراین ممکن است یک زبانی دارای 
استعاره باشد ولی توصیف امر واقع 
نیز باشد. مثل همین آیه ای که از 
سوره مریم به آن اشاره کردم. تعبیر 
جناب زکریا کاملاً استعاری است اما 
بیان یک واقعیت و آن هم پیری و 
کهنسالی است. آیا قرآن در وصف 
کرات آسمانی، ستارگان، خورشید، 
ماه، درخت و... واقعاً در مقام توصیف 
امر واقع است یا خیر؟ آیا به درخت 
اشاره می کند و منظورش چیز دیگری 
است؟ یعنی زبان رمزی است؟ ما 
گاهی زبان استعاری و تمثیلی را به 
معنای زبان رمزی به کار می بریم، 
در حالی که این سه، معانی متفاوتی 
دارند. متصوفه بعضاً زبان قرآن را 

رمزی می دانستند.
 مثلاً می گفتند منظور از کعبه یعنی 
امام، موسی یعنی قلب، عصا موسی 
و اژدها یعنی نفس، یا پیراهن یوسف 
یعنی پیراهن معرفت و ادراک باطنی 
که در اثر ریاضت های روحانی به 
دست می آید، همان گونه که برای 
ع به درگاه خدا  یعقوب در اثر تضر
حاصل شد... اگر چه عارفان، این 
نوع تفسیر باطنی و تأویلی را نافی 
اما  تفسیر ظاهری نمی دانستند. 
صوفیه بعضاً برای الفاظ قرآن فقط 
معنای رمزی و باطنی قائل بودند. 
مثلاً می گفتند طواف کعبه یعنی 
گردآمدن به دور امام است. آیا واقعاً 
زبان قرآن در توصیف طبیعت، ابر، 
باران، ماه ، ستاره و... زبان رمزی 
است؟ به نظر بنده این گونه نیست. 
در توصیف این  پدیده ها قرآن البته از 
استعاره بسیار استفاده کرده، اما در 
واقع تمام این  تعابیر واقع نما است 
و قصد دارد واقعیت را برای ما بگوید. 
هرچه نثر به لحاظ ادبی فاخرتر 
باشد، در آن از استعاره و مجاز بیشتر 
استفاده می شود، حالا آن چه در »هنر 
داستانی در قرآن کریم« مطرح است، 
بحث داستان های قرآن است. آیا 
داستان هایی که قرآن از پیامبران و 
انبیا برای ما نقل می کند، واقعیت 
تاریخی دارند یا نه؟ مرحوم خلف الله 
همان طور که در این کتاب هم اشاره 
شده است، تحت تأثیر ایده های امین 
الخولی و مکتب »تفسیر ادبی قرآن«، 
معتقد است باید به قصه های قرآن 
مثل رمان نگاه کرد. در رمان یک 
نویسنده موضوعی را ممکن است از 
خارج و عالم واقع بگیرد ولی با قوه 
خیال خود آن را می پروراند، به آن 
شاخ و برگ می دهد و داستان های 
فرعی را کنار آن می گذارد تا یک 

رمان بیافریند.
 هرچه این واقعیت کهن تر باشد 
و اطلاعات کمتری در مورد آن در 
دسترس باشد، نقش و تأثیر قوه 
خیال برجسته تر و بیشتر خواهد 
بود. مرحوم خلف الله البته جاهایی 
خودش متوجه هست که این الگو 
در مورد همه داستان های قرآن صدق 
نمی کند. او اشاره می کند وقتی ما 
باور داریم حضرت موسی بنی اسرائیل 
را از مصر خارج کرده، باید بگوییم 
که داستان موسی نیز ماجرایی 
واقعی است ولی به هر حال این 
مسأله که کدام یک از داستان های 
قرآن واقع نماست و اساساً ملاک 
تشخیص آنها از داستان های غیر 
واقع نما چیست در »هنر داستانی 
در قرآن کریم« مسکوت است و او 
بالاخره برای ما روشن نمی کند که 
تکلیف داستان های این چنینی قرآن 
چیست؟ به گمان من، در قرآن ما 
هم قصه های تمثیلی داریم، یعنی 
قصه هایی که تنها جنبه تمثیل دارند و 
مانند ضرب المثل هستند، یعنی شما 
وقتی ضرب المثلی را می شنوید معمولاً 
فکر نمی کنید مفاد این ضرب المثل 

حتماً باید در خارج اتفاق افتاده 
باشد بلکه برای شما خود معنای آن 
اهمیت دارد. برخی از داستان های 
قرآن این گونه است. مثلاً »داستان 
صاحبان باغ« در سوره کهف یا داستان 
گفت وگوی دو دوست که یکی ثروتمند 
و دیگری فقیر است در سوره قلم 
آمده که احتمالاً تمثیلی هستند. 
معلوم نیست کجا رخ داده اند؟ چه 
زمانی رخ داده اند؟ اینها به گمان من 

داستان های تمثیلی است.
 همچنین داستانک های قرآن مثلاً 
خدا خطاب به دوزخ می گوید:»هَلِ 
امْتَلاتَِ« یعنی »آیا پر شده ای؟« و دوزخ 
پاسخ می دهد: »هَلْ مِـــنْ مَزیِدٍ« و این 
یک داستانک کوتاه است و اینجا دیگر 
نباید به سراغ این رفت که آیا چنین 
گفت وگویی رخ داده یا رخ می دهد، 
بلکه مقصود بیان یک واقعیت است 

و آن گستردگی دوزخ برای تبهکاران.
بنا بر یک نظر داستان »تعلیم اسماء 
به آدم« یک داستان کاملاً تمثیلی 
است. نه صحنه رویارویی فرشتگان 
به این معنا وجود داشته، نه تعلیم 
اسماء به آدم به این شکل بوده، 
تمثیل  این داستان جنبه  بلکه 
دارد. بدین معنا که تعلیم اسماء و 
مسابقه بین فرشتگان و آدم، اسکان 
در بهشت و خوردن از میوه ممنوعه 
بیان واقعیاتی درباره مراحل آفرینش 
انسان و توانمندی های اوست. در 
عین حال قصه های تاریخی هم در 
قرآن داریم که واقع نما هستند. 
برخی از داستان های قرآن مشخص 
است که بیان واقعیت تاریخ نیست. 
مثلاً داستان »اصحاب کهف« یا 
یا داستان  داستان »ذوالقرنین« 
»موسی و عبد صالح« از این دست 
است. خلف الله درباره ذوالقرنین به 
درستی اشاره می کند که قرآن این 
داستان را کاملاً براساس باور یهودیان 
بیان کرده است. او استدلال می کند 
مشرکان مکه نزد یهود رفته اند و از آنها 
می پرسند که کسی ادعای پیغمبری 
کرده و ادعا می کند صاحب کتاب 
است و به او وحی می شود، شما 
که صاحب کتاب هستید، بگویید 
ما چگونه بفهمیم او پیغمبر است؟ 
آنها پاسخ می دهند چیزهایی در 
کتاب های ما هست که اگر او پیغمبر 
باشد، باید از آنها اطلاع داشته باشد. 
از او در مورد مردی بپرسید که به شرق 
و غرب عالم رفت. اینها از پیغمبر 
سؤال می کنند و وحی نازل می شود 
و مثلاً ماجرای ذوالقرنین را حکایت 
می کند. خلف الله اینجا نکته جالبی 

را متذکر می شود.
 او می گوید اگر روایت قرآن از داستان 
اصحاب کهف کاملاً مطابق با واقع 
بود و با آنچه در کتاب های یهود آمده، 
تفاوت داشت، آن وقت نمی توانست 
دلیل بر پیامبری حضرت محمد)ص( 
باشد، چون آنها گفته اند بروید از او 
سؤال کنید و اگر این پاسخ را داد، 

معلوم می شود که پیامبر است. 
یعنی باید قرآن جوابی را بدهد، 
مطابق آنچه نزد یهود وجود داشته 
است. بنابراین داستان »ذوالقرنین« 
کاملاً مطابق با آن چه یهود می دانسته 
و باور داشته، نازل شده و بنابراین ما از 
داستان »ذوالقرنین« نباید انتظار بیان 
یک واقعیت تاریخی را داشته باشیم. 
اما آیا در مورد داستان حضرت نوح، 
حضرت ابراهیم، حضرت موسی یا 
حضرت مریم نیز می توانیم این حرف 
را بزنیم؟ قرآن پس از نقل داستان 
نوح به صراحت می گوید:»تلِْک مِنْ 
نْبَـــاءِ الْغَیبِ نوُحِیهَـــا إِلَیک مَـــا کنْتَ 

َ
أ

نْـــتَ وَلَا قَوْمُک مِـــنْ قَبْلِ هَذَا« 
َ
تعَْلَمُهَا أ

یعنی اینها از خبرهای غیبی است که 
ما به تو وحی کرده ایم و تو و قومت 
پیش از این از آن بی اطلاع بودید. 
نتیجه ای که می خواهم بگیرم این 
است که درباره همه داستان های 
قرآن نمی توان یک حکم واحد داد.
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هنر داستانی در قرآن کریم

به عنوان آخرین سؤال می خواهم به نقش علامه 
طباطبایی در زمینه تفسیر بپردازیم. یک جریانی 

وجود داشت به عنوان قرآن گرایی )اهل قرآن( که 
افرادی چون اسدالله خرقانی و شریعت سنگلجی 
دنبال می کردند. این جریان در حوزه فرعی بود و 
بیشتر گروه های روشنفکری نظیر مرحوم بازرگان 

و... آن را دنبال می کردند ولی با علامه طباطبایی و 
آیت الله طالقانی بود که توجه به قرآن دوباره شکل 

گرفت. بویژه علامه طباطبایی که از نوادر دوران 
است و دو حوزه قرآن و فلسفه که مغفول مانده بود 

را به نوعی احیا کرد. نظر شما در مورد این تلاش 
علامه طباطبایی و نقش او در احیای قرآن در حوزه 

چیست؟
مرحوم علامه طباطبایی به راحتی می توانست یک 
مرجع تقلید به نام باشد اما از این امر صرف نظر کرد. 
به قول علما خودش را تضحیه )قربانی( کرد و به تفسیر 
پرداخت. در شرایطی که در حوزه های علمیه ما اساساً 
تفسیر قرآن به عنوان یک دانش، ارج چندانی نداشت 
و برای صاحب آن اعتباری محسوب نمی شد درحالی 
که اگر کسی حتی در یک شاخه فقه مجتهد می شد 

و به مقام فتوا می رسید، ارزش و مقام علمی بسیار 
بیشتری نسبت به مفسر قرآن داشت. مرحوم علامه 

طباطبایی عمر خود را صرف تفسیر قرآن 
کرد و به عبارتی قرآن را در حوزه های 
علمیه ما زنده کرد. هرچند که با 
کمال تأسف هنوز هم باید گفت قرآن 
آن جایگاهی را که باید در حوزه های 

علمیه ما ندارد. اما به هر حال جایگاه 
قرآن در حوزه های علمیه ما پیش و پس 

از علامه اساساً قابل مقایسه نیست. 
بنابراین او حق بسیار بزرگی به 

گردن اندیشه دینی معاصر ما 
دارد. نکته دومی که علامه 

را واقعاً متمایز می کند، 
احیای تفسیر قرآن به 

قرآن است. از این حیث 
افرادی که شما از آنها 
نام بردید، هیچ یک با 
مرحوم علامه قابل 

 . نیستند یسه  مقا

مرحوم علامه و مرحوم طالقانی تقریباً همزمان به 
قرآن پرداختند؛ یعنی همان زمانی که مجلدات »تفسیر 
المیزان« منتشر می شد، مرحوم طالقانی هم درس های 
تفسیرش را در زندان یا در مسجد هدایت داشت. 
این دو واقعاً حق بزرگی به گردن اندیشه دینی 
معاصر ما دارند. تفسیر قرآن به قرآن، ایده 
ابتکاری علامه بود. مرحوم علامه این ایده را 
در حوزه تفسیر زنده کرد. البته ممکن است 
نقدهایی نیز به این روش تفسیری وارد باشد و 
آن را روش تفسیری جامع ندانیم اما 
به هر حال مرحوم علامه اولین 
کسی است که این روش تفسیری 
را احیا کرد و رواج داد و می توان 
گفت همه تفسیرهایی که 
پس از المیزان در ایران 
نوشته شده ، اعم از تفاسیر 
جامع یا تک نگاری های 
تفسیری به نوعی متأثر 
از این تفسیر هستند.

یادی از علامه طباطبایی

قصه ها و مقاصد قرآنی
 گفت وگو با محسن آرمین درباره دو کتاب »شش گفتار درباره قرآن«

و »هنر داستانی در قرآن کریم«
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